

HULLERAS DEL NORTE, S.A. SOCIEDAD UNIPERSONAL (HUNOSA) Y SOCIEDADES DEPENDIENTES							
BALANCE CONSOLIDADO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2013 (NOTAS 1, 2, 3, 4 Y 5)							
En Miles de Euros							
ACTIVO	Notas	EJERCICIO 2013	EJERCICIO 2012	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas	EJERCICIO 2013	EJERCICIO 2012
ACTIVO NO CORRIENTE		1.272.767	1.416.177	PATRIMONIO NETO		198.729	242.060
INMOVILIZADO INTANGIBLE	6	954	909	FONDOS PROPIOS	13	192.208	234.346
INMOVILIZADO MATERIAL	7	115.994	135.979	Capital escriturado		13.571	13.571
Terrenos y construcciones		24.062	24.566	Reservas de la sociedad dominante		62.243	157.969
Instalaciones técnicas y maquinaria		39.058	47.672	Reservas en sociedades consolidadas		(7.869)	(4.408)
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario		15.622	19.340	Reservas en sociedades puesta equivalencia		(2.840)	(1.397)
Inmovilizado en curso y anticipos		488	761	Resultado del ejercicio atribuido a la Sociedad Dominante		(14.897)	(11.389)
Infraestructura y obras mineras especializadas		35.591	42.321	Otras aportaciones de socios		142.000	80.000
Otro inmovilizado		1.173	1.319	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS	13	6.521	7.714
INVERSIONES INMOBILIARIAS	8	57	61	PASIVO NO CORRIENTE		1.228.074	1.295.937
INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS A LARGO PLAZO	9	1.135.508	1.260.026	PROVISIONES A LARGO PLAZO		1.151.924	1.275.084
Participaciones puestas en equivalencia		15.097	16.322	Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal	14	1.130.130	1.250.956
Deudores a largo plazo	19	1.120.411	1.243.704	Actuaciones medioambientales	15	13.985	16.917
INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO	9	13.073	13.190	Otras provisiones	15	7.809	7.211
Instrumentos de patrimonio		72	72	DEUDAS A LARGO PLAZO		1.713	1.855
Créditos a terceros		10.475	12.910	Otros pasivos financieros	16	1.713	1.855
Otros activos financieros		2.526	208	DEUDAS CON EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS A LARGO PLAZO	16 y 19	71.901	15.998
ACTIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO	17	7.181	6.012	PASIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO	17	2.536	3.000
ACTIVO CORRIENTE		440.466	448.130	PASIVO CORRIENTE		286.430	326.310
EXISTENCIAS	11	123.848	135.511	PROVISIONES A CORTO PLAZO		151.508	132.643
Comerciales		118.091	129.697	Obligaciones por prestaciones a corto plazo al personal	14	149.044	132.641
Materias primas y otros aprovisionamientos		4.888	5.076	Otras provisiones	15	2.464	2
Productos terminados		488	553	DEUDAS A CORTO PLAZO		201	422
Anticipos a proveedores		381	185	Otros pasivos financieros	16	201	422
DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR		141.773	162.126	DEUDAS CON EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS A CORTO PLAZO	19	64.910	136.296
Clientes por ventas y prestaciones de servicios		12.957	16.194	ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR		69.807	56.931
Clientes, empresas grupo y asociadas		53	471	Proveedores	16	12.387	21.237
Deudores varios		19.070	20.719	Acreedores varios	16	24.971	6.663
Deudores, empresas del grupo y asociadas	19	102.554	95.486	Personal	16	14.924	17.655
Personal		348	370	Otras deudas con las Administraciones Públicas	17	17.445	10.702
Otros créditos con las Administraciones Públicas	17	6.791	28.886	Anticipos de deudores	16	80	674
INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS A CORTO PLAZO	9 y 19	162.761	144.512	PERIODIFICACIONES A CORTO PLAZO		4	18
Créditos a empresas del grupo		14.652	11.819	TOTAL		1.713.233	1.864.307
Deudores a corto plazo		148.109	132.693	TOTAL		1.713.233	1.864.307
INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO	9	1.797	1.944				
Créditos a terceros		1.308	1.487				
Otros activos financieros		489	457				
PERIODIFICACIONES A CORTO PLAZO		854	197				
EFFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES	12	9.433	3.840				
Tesorería		9.432	3.838				
Otros activos líquidos equivalentes		1	2				

Las Notas 1 a 23 descritas en la Memoria consolidada adjunta forman parte integrante de este balance consolidado.



HULLERAS DEL NORTE, S.A. SOCIEDAD UNIPERSONAL (HUNOSA) Y SOCIEDADES DEPENDIENTES			
CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 (NOTAS 1, 2, 3, 4 Y 5)			
En Miles de Euros	Notas	EJERCICIO 2013	EJERCICIO 2012
OPERACIONES CONTINUADAS			
IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS	21	68.760	113.906
Ventas		62.542	86.463
Ayudas a la producción corriente		6.218	27.443
VARIACION DE EXISTENCIAS DE PRODUCTOS TERMINADOS Y EN CURSO DE FABRICACION		(64)	62
TRABAJOS REALIZADOS POR EL GRUPO PARA SU ACTIVO	7	743	875
APROVISIONAMIENTOS	21	(36.861)	(62.151)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles		(21.392)	(45.609)
Trabajos realizados por otras empresas		(15.469)	(16.542)
OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION		3.924	7.551
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		3.482	6.514
Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio		442	1.037
GASTOS DE PERSONAL	21	(80.086)	(79.355)
Sueldos, salarios y asimilados		(56.379)	(55.596)
Cargas sociales		(23.707)	(23.759)
OTROS GASTOS DE EXPLOTACION		(41.308)	(43.082)
Servicios exteriores	21	(29.919)	(35.408)
Tributos		(5.008)	(968)
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	21	2	(3.973)
Otros gastos de gestión corriente		(6.383)	(2.733)
AMORTIZACION DEL INMOVILIZADO	6, 7 y 8	(22.174)	(24.619)
IMPUTACION DE SUBVENCIONES DE INMOVILIZADO NO FINANCIERO Y OTRAS	13	1.657	1.631
EXCESOS DE PROVISIONES		-	2.460
DETERIORO Y RESULTADOS POR ENAJENACION DE INMOVILIZADO		257	(581)
OTROS RESULTADOS	21.6	(12.577)	(19.823)
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		(117.729)	(103.126)
INGRESOS FINANCIEROS		1.317	277
De valores negociables y otros instrumentos financieros		1.317	277
GASTOS FINANCIEROS		(982)	(415)
Por deudas con empresas del Grupo y asociadas	19	(980)	(125)
Por deudas con terceros		(2)	(290)
RESULTADO FINANCIERO		335	(138)
Participacion en beneficio (perdida) de sociedades puesta equivalencia	9	(1.225)	(1.443)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		(118.619)	(104.707)
Impuestos sobre beneficios	17	103.722	93.318
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS		(14.897)	(11.389)
OPERACIONES INTERRUMPIDAS			
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos		-	-
RESULTADO DEL EJERCICIO		(14.897)	(11.389)

Las Notas 1 a 23 descritas en la Memoria consolidada adjunta forman parte integrante de esta cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

